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KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Công chửng trên địa bàn tình Thái Bình

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-BTP ngày 03/01/2025 của Bộ trưởng Bộ
Tư pMp ban "viànìi Kế hoạch triển ùiai thi hành Luật Công chứng; ủy baiỊ nhm
dan tỉnh ban hành Ke hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng ừên địa bàn
tỉnh Thái Bình, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Mục đích

- Triển khai, quán ừiệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung pủa Luật Công
chứng đến các sở, ban, ngành; ủy ban lihân dân huyện, thành phố và các đơn vị,
tổ chức có liên quan.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quạn
trong trien liai thi ViẦnli Luật Công chứng đảm bảo thống nhất, đồng bộ và kịp
thơi góp phần nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành quy định của Luật Côn|
chứng' tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả của công tác quản ly nha nươc ve
công chứng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu
- Bám sát nhiệm vụ được giao tại Luật Công chứng; bảo đảm tiến hành kịp

thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm.
- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm tổ

chức ứiực hiện các nhiệm vụ. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị,^ tô chưc co lien
quan co teácli nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, bảo
hiệu quả, đúng tiến đọ. Kịp thòi đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn,
vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Công chứng.

II. NỘI DUNG THựC HIỆN
1. Tổ chức quán triệt việc thi hành, phổ biến và tập huấn nội dung

của Luật Công chửng
Tổ chức tuyên truyền, ^hổ biến, quán triệt và tập hu^ những nội dung cơ

bản của Luật Công chứng băng các hình thức phù họp đên các sơ, ban, nganh,
cơ quan đơn vị, tô chức có liên (Ịuan và các tô chức hanh nghe cong chưng, đọi
ngũ công chứng viên trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, đcyn vị, tô chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện; Quý II năm 2025 và các năm tiếp theo.



2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện các quy định của pháp luật vê
công chứng

a) Thực hiện tốt công tác tham gia góp ý vào dự ứiảo các văn bản quy định
chi tiet hành Luật Công chứng nham hoàn thiện thể chế về công chứng

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, tô chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
b) Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến

hoạt đọng công chứng tại địa phương, đề xuất sửa đổi, bổ sung, ứiay ứiê, bãi bọ
hoạc ban hành mới cac văii bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù hợp với
quy định của Luật Công chứng

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, tô chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng nãm.
3. Xây dựng Đe án quản lý, phát triển các tổ chức hành nghề cỏng

chứng tại địa phương
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện; Nãm 2025 - 2026
4. Xây dựng, nâng cấp Cơ sở dữ liệu công chứng của địa phương bảo

đảm khả năng đong bọ, tích hợp với cơ sử dữ liệu công chửng củạ Bộ Tư
pháp; ban hành quy chế quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ Cơ
sở dữ liệu công chửng của địa phương

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện; Hoàn thành việc xây dựng trong năm 2025 - 2026;

thường xuyên thực hiện việc nâng câp cơ sở dữ liệu công chứng.
5. Rà soát, phát triển đội ngũ công chửng viên tại các địa phương
a) Lập danh sách các công chứng viên từ đủ 68 - 70 tuổi và các công chứng

viên quá 70 tuổi tại thời điểm Luật Công chứng có hiệu lực thi hành
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, tô chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025.
b) Theo dõi, cập nhật đầy đủ danh sách công chứng viên vào phàn mềm

quản lý tổ chức hành nghề công chứng của Bộ Tư pháp; lập và gửi Bộ Tự pháp
danh sách công chứng viên đưmig nhiên miễn nhiệm ứieo quy định của Điêu 16
Luật Công chứng
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- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, đom vị, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
c) Đề xuất các giải pháp quản lý, phát triển đội ngũ công chứng viên tại địa

phương
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, âơn vị, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
6. Xem xét, quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ

Phòng Tư pháp cấp huyện, ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề
cong chúng tại nhuTig địa bàn cấp huyện đã phát triển được tổ chức hành
nghe công chimg đáp mg yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, tô chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
7. Tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh trong việc ban hành giá tối đạ đối

vói dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng áp dụng đoi vói các
tổ chưc hành nghề công chửng tại địa phương

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chmh và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
8. Thực hiện rà soát, công bố thủ tục hành chính về công chứng

thuộc thẩm quyền giải quyết của ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp trên
cơ sử bô thủ tuc hành chính của Bô Tu* pháp ban hành theo quy đinh cua
Luật Công chứng

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối họp; Các cơ quan, đơn vị, tô chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quyết định

công bố thủ tục hành chính về lĩnh vực công chứng.
9. Tăng cưòng công tác thanh tra, kiểm tra về tổ chức và hoạt động

công chửng; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong
hoạt động công chÚTig theo thẩm quyen

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, tô chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
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m. Tổ CHỨC THựC HIỆN
1. Sở Tư pháp chủ ừì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên

quan ữiển khai ứiực hiện Kê hoạch này; theo dõi, đôn đôc, kiếm ừa việc triên
Miai thực hiện Luật Công chứng trên địa bàn tỉnh; báo cáo Bộ Tư pháp, Uy ban
nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành thuộc ủy ban nhân dân tỉnh; ủy ban nhân dân huyện,
thành phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong phạm vi, chức
năng nhiệm vụ được giao có ừách nhiệm phôi họp với Sở Tư pháp thực hiẹn
nội dung được phân công.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự
toán chi ứiường xuyên hàng nãm theo quy định của pháp luật, nguôn kinh phí
hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng ừêiỊ địa bàn tỉnh
Thái Bình; Các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức, triển khai thực
hiện- trong quá ừình ừiển khai có kho khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Tư pháp
để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải
quyết./.yự^

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND tình;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- ƯBND huyện, thành phố;
- Cồng Thông tin điện tò của tĩnh;
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